
Министерство энергетики 
Российской Федерации

(Минэнерго России)

П Р И К А З
jyb &

Москва

Об утверждении методики расчета значений показателя, 
характеризующего долю нефтепродуктов, реализованных 

на внебиржевом рынке хозяйствующим субъектам, 
не входящим в одну группу лиц с производителем нефтепродуктов, 

в общем объеме реализации на внебиржевом рынке, по данным регистрации 
внебиржевых сделок с нефтепродуктами на товарных биржах

Во исполнение пункта 2 распоряжения Правительства Российской Федерации 

от 10 апреля 2014 г. № 570-р п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемую методику расчета значений показателя, 

характеризующего долю нефтепродуктов, реализованных на внебиржевом рынке 

хозяйствующим субъектам, не входящим в одну группу лиц с производителем 

нефтепродуктов, в общем объеме реализации на внебиржевом рынке, по данным 

регистрации внебиржевых сделок с нефтепродуктами на товарных биржах.

А.В. Новак

Департамент добычи и 
транспортировки нефти и газа 

Екатеринин Максим Андреевич
631- 94-98



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Минэнерго России 
от » 0 &  2014 г. № & £ £

МЕТОДИКА 
расчета значений показателя, 

характеризующего долю нефтепродуктов, реализованных 
на внебиржевом рынке хозяйствующим субъектам,

не входящим в одну группу лиц с производителем нефтепродуктов, 
в общем объеме реализации на внебиржевом рынке, по данным регистрации 

внебиржевых сделок с нефтепродуктами на товарных биржах

1. Настоящая методика разработана в соответствии с пунктом 67 методики 

определения целевых значений показателей оценки эффективности деятельности 

руководителей федеральных органов исполнительной власти по созданию 

благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2014 г. № 570-р.

2. Методика предназначена для расчета значений показателя, 

характеризующего долю нефтепродуктов, реализованных на внебиржевом рынке 

хозяйствующим субъектам, не входящим в одну группу лиц с производителем 

нефтепродуктов, в общем объеме реализации на внебиржевом рынке 

(по автомобильному бензину, дизельному топливу и мазуту).

3. Значение показателя, характеризующего долю нефтепродуктов, 

реализованных на внебиржевом рынке хозяйствующим субъектам, не входящим 

в одну группу лиц с производителем нефтепродуктов, в общем объеме реализации 

на внебиржевом рынке, определяется Министерством энергетики Российской 

Федерации по формуле:

Ин* = Vhi -f Кобщi х 100

где:

Vhi -  объем нефтепродуктов, реализованных на внебиржевом рынке 

хозяйствующим субъектам, не входящим в одну группу лиц с производителем 

нефтепродуктов (по автомобильному бензину, дизельному топливу и мазуту), 

за отчетный год i (в тоннах), по данным Федеральной антимонопольной службы

I



2

о внебиржевых сделках с нефтепродуктами, представляемых товарными биржами, 

осуществляющими ведение реестра внебиржевых договоров поставки 

нефтепродуктов;

Уобщ* -  общий объем реализации нефтепродуктов на внебиржевом рынке 

(по автомобильному бензину, дизельному топливу и мазуту) за отчетный год i 

(в тоннах), по данным Федеральной антимонопольной службы о внебиржевых 

сделках с нефтепродуктами, представляемых товарными биржами, 

осуществляющими ведение реестра внебиржевых договоров поставки 

нефтепродуктов.


